
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е
от 05.12.2017 г. № 192

«О внесении изменений в «Положение об обществен
ных обсуждениях на территории муниципального об
разования Сосновоборский городской округ Ленин
градской области»

В связи с вступлением в законную силу Федерального закона от 30.10.2017 
Ы299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и в целях обеспечения прав жителей города Сосновый Бор на обсужде
ние вопросов, имеющих особую общественную значимость, совет депутатов Сосно
воборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в «Положение об общественных обсуждени
ях на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ле
нинградской области», утвержденное решением совета депутатов от 29.09.2017 
№129:

1.1. пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Под общественным обсуждением в настоящем Положении понимается ис

пользуемое в целях общественного контроля публичное обсуждение общественно 
значимых вопросов (в том числе проектов планов и программ развития муниципаль
ного образования, проектов благоустройства и развития городской среды), а также 
проектов решений органов государственной власти, органов местного самоуправле
ния, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, 
осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные 
полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц 
указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объе
динений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением.»

1.2. пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Под общественными слушаниями в настоящем Положении понимается со

брание граждан, организуемое субъектом общественного контроля, а в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, органами государст
венной власти и органами местного самоуправления городского округа, государст
венными и муниципальными организациями, иными органами и организациями, 
осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные 
полномочия, для обсуждения вопросов, касающихся деятельности указанных орга
нов и организаций и имеющих особую общественную значимость либо затрагиваю
щих права и свободы человека и гражданина, права и законные интересы общест
венных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций.



Общественные слушания также проводятся по вопросам государственного и 
муниципального управления в сферах охраны окружающей среды, градостроитель
ной деятельности, проектам планов и программ развития муниципального образова
ния, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль
ных нужд и в других сферах в случаях, установленных федеральными и областными 
законами, муниципальными нормативными правовыми актами.»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в 
городской газете «Маяк».

4. Настоящее решение официально опубликовать в городской газете «Маяк».

Глава Сосновоборского
городского округа А.В. Иванов

2


